
四万十町「文化的施設」整備事業に関する記録（まとめ）－❶ 

 

 

 

文化的施設整備事業 

これまでの経過等  

 

 

 

❶ これまでの経過等 

① 経過及び今後の予定 

▶文化的施設／これまでの経過及び今後の予定（概 要）［R06.03.07現在］ ・・・・・・・・・・ １ 

▶経過及び今後の予定（全 体）［R05.08.31現在］・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ２ 

▶経 過（議 会 関 係）［   〃   ］・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ３ 

▶ 〃 （町民向けの取り組み）［   〃   ］・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ５ 

▶ 〃 （申請・手続き等）［   〃   ］・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ８ 

▶ 〃 （施設規模に関する経緯）［   〃   ］・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ９ 

▶［旧］文化的施設検討委員会の概要・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 10 

※令和５年９月議会定例会議案資料／住民投票条例制定議案／意見書別紙（抜粋） 

 

② 議会後の動き 

▶令和５年９月議会定例会以降の動き・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 11 

 

③ 議案審議結果 

▶文化的施設に係る「重要議案」の議員別審議結果・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R06.03.27 

企画課文化的施設整備推進室 

 



～H29 H30 R01 R02 R03 R04 R05 R06 R07

計 画

設 計

工事等

文化的施設整備事業／これまでの経過及び今後の予定（概要）

検 討 委 員 会
基 本 構 想 策 定

基本計画
策 定

サービス計画策定

R05.03.17  令和６年度当初予算可決（全会一致）… 文化的施設本体建築工事費ほか

05.17  文化的施設実施設計更正委託業務契約 ※資材価格の高騰等に伴う「本体建築工事」に係る設計単価の見直し作業等

06.30  上記に係る委託業務の完了

06.23  土地収用法に基づく事業認定（告示）

07.07  上記に係る税務署との協議済

07.19  建設予定地に係る民有地の売買契約締結済

07.24  施設本体に係る入札公告

〃    直接請求に係る請求代表者証明書交付申請  7/28交付

08.24  施設本体に係る入札（３件中２件落札）※１件は不落

08.30  直接請求に係る本請求（受理）

09.13～ 議会９月定例会 … ①直接請求に基づく住民投票条例制定議案（再議あり）、②施設本体の建築に係る請負契約議案（２件）

10.23  文化的施設の今後の対応について（公表）

12.04  議会報告会

12.06～ 議会12月定例会 … 行政報告／文化的施設整備事業に係る今後の対応について

R06.03.06  議会３月定例会 … ①行政報告／事業の中止について、②令和５年度補正予算審議（継続費変更、歳入歳出予算減額）

令和５年度の主な動き

R06.03.07現在

設 計 業
者 選 定
プ ロ ポ

基本設計 単価
更正

入
札

本体工事
開館準備

合
併
特
例
債
発
行
期
限

手続
など

実施設計

1



経過及び今後の予定（全体）

５
～
８
月

地
域
座
談
会
を
開
催

→

図
書
館
等
の
文
化
施
設
の
充
実
を
求
め
る
意
見
あ
り

７
月

四
万
十
町
に
お
け
る
「
図
書
館
・
美
術
館
・
郷
土
資
料
館
等
に
関
す
る
あ
り
方
懇
談
会
」
開
催

12

月

  

議
会
定
例
会
に
お
い
て
文
化
的
施
設
（
図
書
館
）
関
連
の
一
般
質
問
等
が
始
ま
る

９
月

文
化
的
施
設
検
討
委
員
会
（
15

名
）
を
設
置

※

令
和
２
年
３
月
ま
で
計
17

回
開
催

３
月

文
化
的
施
設
「
基
本
構
想
」
策
定

９
月

議
会
９
月
定
例
会
の
行
政
報
告
に
お
い
て
「
建
設
予
定
地
」
表
明

２
月

文
化
的
施
設
「
基
本
計
画
」
策
定

２
月

基
本
設
計
の
委
託
先
を
プ
ロ
ポ
ー
ザ
ル
方
式
に
よ
り
決
定

４
月

総
合
ア
ド
バ
イ
ザ
リ
ー
委
託
業
務
を
契
約

７
月

 

「
検
討
委
員
会
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
運
営
等
支
援
委
託
業
務
」
を
契
約

→

策
定
に
着
手

４
月

「
基
本
設
計
」
及
び
「
サ
ー
ビ
ス
計
画
」
策
定
業
務
等
に
着
手

４
月

「
補
完
ア
ド
バ
イ
ザ
ー
委
託
業
務
」
を
契
約

３
月

文
化
的
施
設
「
基
本
設
計
」
完
了

３
月

文
化
的
施
設
「
サ
ー
ビ
ス
計
画
」
策
定

７
月

地
域
情
報
化
ア
ド
バ
イ
ザ
ー
委
託
業
務
を
契
約
（
総
務
省
補
助
事
業
／
町
負
担
な
し
）

▼
文
化
的
施
設
「
建
設
反
対
の
嘆
願
書
」
受
付

３
月

「
基
本
計
画
策
定
及
び
設
計
事
業
者
選
定
公
募
支
援
委
託
業
務
」
を
契
約

→

策
定
に
着
手

９
月

補
正
予
算
（
「
継
続
費
」
と
「
予
算
（
実
施
設
計
委
託
料
・
用
地
購
入
費
等
）
」
）
議
決

平成28年度
(2016年)

令和元年度
(2019年)

令和２年度
(2020年)

令和３年度
(2021年)

令和４年度
(2022年)

平成30年度
(2018年)

令和５年度
(2023年)

平成29年度
(2017年)

令和６年度
(2024年)

<参 考>
合併特例債発行(借入)

期限： 令和７年度

４
月

企
画
課
内
に
「
文
化
的
施
設
整
備
推
進
室
」
を
設
置

R05.08.31現在

６
～
７
月

文
化
的
施
設
整
備
事
業
に
関
す
る
意
見
公
募
手
続

10

月

  

文
化
的
施
設
「
実
施
設
計
」
完
了

11

月

  

文
化
的
施
設
「
実
施
設
計
」
着
手

文
化
的
施
設
「 

開 

館 

」
予
定

12

月

   

「
過
疎
計
画
の
変
更
」
及
び
「
継
続
費
（
Ｒ
３
議
決
予
算
）

の
増
額
変
更
・
関
連
補
正
予
算
」
の
議
決

７
月

  
用
地
の
購
入
（
土
地
収
用
法
に
基
づ
く
各
種
手
続
）

引
越
し
作
業
・
開
館
準
備

施
設
整
備
竣
工

（ 

工
期
：
最
短
で
約
14

ヵ
月 

）

11

月

  

町
民
向
け
「
説
明
・
意
見
交
換
会
」
開
催
（
町
内
３
会
場
）

▼
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
世
界
的
な
蔓
延 

４
月

  

本
体
建
築
工
事
費
等
の
予
算
計
上

１
～
２
月

文
化
的
施
設
「 

住
民
説
明
会 

」
開
催
（
町
内
７
会
場
）

条例に基づく意見公募手続を実施

７
月

  

本
体
建
築
工
事
等
の
発
注 

・ 

図
書
館
シ
ス
テ
ム
委
託
先
選
定

７
月

  

施
設
の
愛
称
募
集
（
全
国
公
募
）

８
月

▼
住
民
投
票
条
例
制
定
（
施
設
規
模
見
直
し
）
の
直
接
請
求

３
月

第
２
次
総
合
振
興
計
画
（
改
訂
版
）
議
決

11

月

▼
文
化
的
施
設
整
備
事
業
の
「
一
時
休
止
を
求
め
る
請
願
書
」
受
付

４
月

  
土
地
収
用
法
に
基
づ
く
「
事
業
説
明
会
」
開
催

８
月

 

「
建
設
予
定
地
周
辺
町
民
意
見
交
換
会
」
開
催

９
月

地
域
座
談
会
で
の
意
見
内
容
を
議
会
９
月
定
例
会
の
「
行
政
報
告
」
の
中
で
報
告

2



経 過（議会関係1／2）※一般質問・各常任委員会を除く

平成28年度
(2016年)

令和元年度
(2019年)

令和２年度
(2020年)

平成30年度
(2018年)

平成29年度
(2017年)

12

月

  

議
会
定
例
会
に
お
い
て
文
化
的
施
設
（
図
書
館
）
関
連
の
一
般
質
問
等
が
始
ま
る

３
月

平
成
29

年
度
当
初
予
算
に
「
検
討
委
員
会
謝
金
」
等
を
計
上 →

 

全
会
一
致
で
議
決

３
月

３
月
補
正
予
算
で
「
繰
越
明
許
費
」
を
議
決

９
月

議
会
９
月
定
例
会
に
お
い
て
前
年
度
決
算
を
全
会
一
致
で
認
定

２
月

文
化
的
施
設
「
基
本
計
画
」
策
定

２
月

基
本
設
計
の
委
託
先
を
プ
ロ
ポ
ー
ザ
ル
方
式
に
よ
り
決
定

６
月

議
会
６
月
定
例
会
の
行
政
報
告
に
お
い
て
「
検
討
委
員
会
で
の
取
り
組
み
」
に
つ
い
て
報
告

４
月

 

「
基
本
設
計
」
及
び
「
サ
ー
ビ
ス
計
画
」
策
定
業
務
等
に
着
手

９
月

９
月
補
正
予
算
に
「
基
本
構
想
策
定
Ｗ
Ｓ
ア
ド
バ
イ
ザ
ー
委
託
料
」
等
を
計
上 →

 

全
会
一
致
で
議
決

３
月

文
化
的
施
設
「
基
本
設
計
」
完
了

▼
文
化
的
施
設
建
設
反
対
の
「
嘆
願
書
」
受
付

３
月

令
和
元
年
度
当
初
予
算
に
「
設
計
業
務
委
託
料
」
等
を
計
上 →

 
議
決

 
 

（ 

予
算
説
明
資
料
に
16

億
８
千
５
百
万
円
余
り
の
総
事
業
費
（
見
込
）
を
提
示 

）

３
月

議
会
３
月
定
例
会
の
施
政
方
針
・
行
政
報
告
に
お
い
て
「
事
業
の
位
置
付
け
や
前
年
度
の
取
組
内

容
・
令
和
３
年
度
の
補
正
予
算
計
上
予
定
」
等
に
つ
い
て
報
告

R05.08.31現在

 
▼
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
世
界
的
な
蔓
延 

１
～
２
月

文
化
的
施
設
「
住
民
説
明
会
」
開
催
（
町
内
７
会
場
）

９
月

決
算
認
定
議
案
の
「
自
由
討
議
」
に
お
い
て
、
図
書
館
の
充
実
等
に
対
す
る
意
見
あ
り

９
月

議
会
９
月
定
例
会
の
行
政
報
告
に
お
い
て
「
地
域
座
談
会
で
の
意
見
内
容
」
に
つ
い
て
報
告

３
月

平
成
30

年
度
当
初
予
算
に
「
基
本
計
画
策
定
委
託
料
」
等
を
計
上 →

 

全
会
一
致
で
議
決

９
月

文
化
的
施
設
検
討
委
員
会
（
15

名
）
を
設
置

※

令
和
２
年
３
月
ま
で
計
17

回
開
催

９
月

議
会
９
月
定
例
会
に
お
い
て
前
年
度
決
算
を
全
会
一
致
で
認
定

９
月

議
会
９
月
定
例
会
の
行
政
報
告
に
お
い
て
「
建
設
予
定
地
」
を
表
明

12

月

  

12

月
補
正
予
算
に
「
設
計
業
務
委
託
料
の
補
正
」
等
を
計
上 →

 

全
会
一
致
で
議
決

３
月

議
会
３
月
定
例
会
の
行
政
報
告
に
お
い
て
「
基
本
計
画
の
策
定
（
意
見
公
募
結
果
）
、
基
本
設
計

の
業
者
選
定
、
今
後
の
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル
」
等
に
つ
い
て
報
告

３
月

３
月
補
正
予
算
で
「
繰
越
明
許
費
」
を
全
会
一
致
で
議
決

３
月

令
和
２
年
度
当
初
予
算
に
「
総
合
ア
ド
バ
イ
ザ
ー
委
託
料
」
等
を
計
上 →

 

議
決

９
月

議
会
９
月
定
例
会
の
行
政
報
告
に
お
い
て
「
基
本
設
計
業
務
の
工
期
延
長
」
等
に
つ
い
て
報
告

12

月

  
議
会
12

月
定
例
会
に
お
い
て
前
年
度
決
算
（
基
本
計
画
策
定
委
託
料
等
）
を
全
会
一
致
で
認
定

３
月

令
和
３
年
度
当
初
予
算
に
「
総
合
ア
ド
バ
イ
ザ
ー
委
託
料
」
等
を
計
上 →

 

議
決

続
く

１
月

▼
町
議
会
議
員
選
挙
執
行
（
議
員
定
数
変
更
）

６
月

議
会
６
月
定
例
会
に
お
い
て
「
Ｊ
Ｒ
窪
川
駅
前
・
町
役
場(
西
庁
舎)

前
の
再
開
発
を
求
め
る
要

望
書
」
を
全
会
一
致
で
不
採
択

４
月

▼
企
画
課
内
に
「
文
化
的
施
設
整
備
推
進
室
」
を
設
置

3



経 過（議会関係2／2）※一般質問・各常任委員会を除く

続
き

令和３年度
(2021年)

令和４年度
(2022年)

令和５年度
(2023年)

３
月

  

文
化
的
施
設
「
サ
ー
ビ
ス
計
画
」
策
定

R05.08.31現在

６
月

議
会
６
月
定
例
会
の
行
政
報
告
に
お
い
て
「
整
備
事
業
の
状
況
」
を
報
告

10

月

  

文
化
的
施
設
「
実
施
設
計
」
完
了

11

月

  

文
化
的
施
設
「
実
施
設
計
」
着
手

12

月

12

月
補
正
予
算
で
、
資
材
価
格
の
高
騰
等
に
伴
う
「
継
続
費
（
Ｒ
３
年
度
議
決
予
算
）
の
増
額
変

更
」
及
び
「
関
連
補
正
予
算
」
を
計
上 →

 

議
決

※

補
正
予
算
の
う
ち
「
継
続
費
の
増
額
」
部
分
の
削
除
に
関
す
る
修
正
動
議
あ
り

11

月

     

町
民
向
け
「
説
明
・
意
見
交
換
会
」
開
催

７
月

  

施
設
の
愛
称
募
集
開
始
（
全
国
公
募
）
開
始
・ 

図
書
館
シ
ス
テ
ム
委
託
先
選
定

８
月

▼
施
設
規
模
の
見
直
し
を
求
め
る
「
住
民
投
票
条
例
」
制
定
の
直
接
請
求

３
月

   

議
会
基
本
条
例
に
基
づ
き
「
第
２
次
総
合
振
興
計
画
（
改
訂
版
）
後
期
基
本
計
画
」
を
全
会
一
致
で
議
決

６
月

議
会
全
員
協
議
会
に
お
い
て
「
事
業
等
に
対
す
る
意
見
公
募
手
続
」
の
実
施
に
つ
い
て
説
明

６
月

   

６
月
補
正
予
算
で
「
サ
ー
ビ
ス
計
画
意
見
交
換
会
謝
金
」
を
計
上 →

 

全
会
一
致
で
議
決

８
月

  

議
会
全
員
協
議
会
に
お
い
て
「
サ
ー
ビ
ス
計
画
（
素
案
）
の
概
要
、
意
見
公
募
手
続
に
お
け
る
意
見

の
状
況
、
９
月
補
正
予
算
計
上
予
定
の
内
容
及
び
今
後
の
対
応
方
針
」
等
に
つ
い
て
説
明

９
月

   

議
会
９
月
定
例
会
の
行
政
報
告
に
お
い
て
「
事
業
の
進
捗
状
況
」
に
つ
い
て
報
告

９
月

   

９
月
補
正
予
算
で
「
継
続
費
」
と
「
実
施
設
計
委
託
料
・
用
地
購
入
費
」
等
を
計
上 →

 

議
決

※

「
実
施
設
計
委
託
料
」
「
用
地
購
入
・
移
転
補
償
費
」
予
算
に
関
す
る
修
正
動
議
あ
り

12

月

  

議
会
12

月
定
例
会
の
行
政
報
告
に
お
い
て
「
事
業
の
進
捗
状
況
」
に
つ
い
て
報
告

12

月

  

議
会
全
員
協
議
会
に
お
い
て
「
基
本
設
計
か
ら
の
変
更
点
、
ア
ン
ケ
ー
ト
結
果
、
意
見
交
換
会
の

状
況
、
サ
ー
ビ
ス
計
画
案
」
等
に
つ
い
て
説
明

12

月

 

12

月
補
正
予
算
で
「
既
決
予
算
の
精
査
（
減
額
）
」
を
計
上 →

 

全
会
一
致
で
議
決

12

月

 

議
会
12

月
定
例
会
に
お
い
て
前
年
度
決
算
（
用
地
測
量
、
基
本
設
計
委
託
料
等
）
を
全
会
一
致
で
認
定

３
月

   

議
会
３
月
定
例
会
の
行
政
報
告
に
お
い
て
「
事
業
の
進
捗
状
況
」
に
つ
い
て
報
告

３
月

   

議
会
全
員
協
議
会
に
お
い
て
「
事
業
の
進
捗
状
況
」
に
つ
い
て
報
告

３
月

  

３
月
補
正
予
算
で
「
既
決
予
算
の
精
査
（
減
額
）
」
を
計
上 →

 

全
会
一
致
で
議
決

３
月

  

令
和
４
年
度
当
初
予
算
に
「
施
設
の
愛
称
募
集
経
費
」
等
を
計
上 →

 
議
決

※

10

款 ―
 

図
書
館
・
美
術
館
費
の
「
移
動
図
書
館
車
購
入
費
」
に
関
す
る
修
正
動
議
あ
り

５
月

   

町
長
（
３
期
目
）
所
信
表
明
に
お
い
て
「
文
化
的
施
設
に
対
す
る
考
え
」
等
に
つ
い
て
説
明

８
月

   

議
会
「
合
同
常
任
委
員
会
」
に
お
い
て
「
総
事
業
費
と
今
後
の
方
向
性
」
等
に
つ
い
て
説
明

９
月

   

議
会
９
月
定
例
会
の
行
政
報
告
に
お
い
て
「
総
事
業
費
等
」
に
つ
い
て
報
告

11

月

     

議
員
宛
て
に
「
町
民
向
け
説
明
・
意
見
交
換
会
の
開
催
」
に
つ
い
て
情
報
提
供

11

月

     

議
会
全
員
協
議
会
に
お
い
て
「
町
民
向
け
説
明
・
意
見
交
換
会
の
結
果
報
告
、
今
後
の
予
算
計
上

予
定
と
広
報
」
等
に
つ
い
て
説
明

11

月

▼
文
化
的
施
設
整
備
事
業
の
「
一
時
休
止
を
求
め
る
請
願
書
」
受
付

※

議
会
に
も
提
出
あ
り

７
月

▼
窪
川
中
学
校
「
子
ど
も
議
会
（
文
化
的
施
設
に
関
す
る
模
擬
議
会
）
」
開
催

12

月

 

議
会
12

月
定
例
会
の
行
政
報
告
に
お
い
て
「
資
材
価
格
の
高
騰
等
に
伴
う
補
正
（
継
続
費
の
増
額

 

等
）
予
算
の
計
上
等
」
に
つ
い
て
報
告

12

月

 

議
会
に
「
過
疎
計
画
の
変
更 

（
文
化
的
施
設
整
備
事
業
の
追
加
）
」
議
案
を
提
案 →

 

全
会
一
致
で
議
決

１
月

▼
町
議
会
議
員
選
挙
執
行

12

月

 
議
会
12

月
定
例
会
に
お
い
て
前
年
度
決
算
（
実
施
設
計
委
託
料
の
前
払
金
等
）
を
全
会
一
致
で
認
定

３
月

   

議
会
３
月
定
例
会
の
町
長
施
政
方
針
に
お
い
て
「
文
化
的
施
設
に
対
す
る
考
え
」
に
つ
い
て
説
明

３
月

   

令
和
５
年
度
当
初
予
算
に
「
施
設
本
体
建
築
工
事
費
」
等
を
計
上 →

 

議
決

３
月

   

３
月
補
正
予
算
で
「
繰
越
明
許
費
」
「
既
決
予
算
の
精
査
（
減
額
）
」
を
計
上 →

 

全
会
一
致
で
議
決

６
月

   

議
会
全
員
協
議
会
に
お
い
て
「
本
体
建
築
工
事
の
発
注
方
法
」
「
愛
称
募
集
」
等
に
つ
い
て
報
告

７
月

   

用
地
の
購
入
・
本
体
建
築
工
事
等
の
発
注

10

月

  

議
会
に
お
い
て
「
文
化
的
施
設
整
備
事
業
に
関
す
る
政
策
討
論
会
」
を
開
催

６
月

議
会
に
お
い
て
文
化
的
施
設
整
備
事
業
計
画
の
「
見
直
し
を
求
め
る
陳
情
書
」
を
受
理 →

 

不
採
択

６
月

   

議
会
「
合
同
常
任
委
員
会
」
に
て
設
計
者
を
交
え
た
施
設
の
内
観
イ
メ
ー
ジ(C

G

映
像)

に
関
す
る
説
明

4



経 過（町民向けの取り組み１／３）

５
～
８
月

地
域
座
談
会
を
開
催

→

図
書
館
等
の
文
化
施
設
の
充
実
を
求
め
る
意
見
あ
り

７
月

四
万
十
町
に
お
け
る
「
図
書
館
・
美
術
館
・
郷
土
資
料
館
等
に
関
す
る
あ
り
方
懇
談
会
」
開
催

12

月

  

議
会
定
例
会
に
お
い
て
文
化
的
施
設
（
図
書
館
）
関
連
の
一
般
質
問
等
が
始
ま
る

９
月

文
化
的
施
設
検
討
委
員
会
（
15

名
）
を
設
置

※

令
和
２
年
３
月
ま
で
計
17

回
開
催

３
月

文
化
的
施
設
「
基
本
構
想
」
策
定

９
月

議
会
９
月
定
例
会
の
行
政
報
告
に
お
い
て
「
建
設
予
定
地
」
表
明

２
月

文
化
的
施
設
「
基
本
計
画
」
策
定

２
月

基
本
設
計
の
委
託
先
を
プ
ロ
ポ
ー
ザ
ル
方
式
に
よ
り
決
定

４
月

総
合
ア
ド
バ
イ
ザ
リ
ー
委
託
業
務
を
契
約

７
月

 

「
検
討
委
員
会
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
運
営
等
支
援
委
託
業
務
」
を
契
約

→

策
定
に
着
手

４
月

「
基
本
設
計
」
及
び
「
サ
ー
ビ
ス
計
画
」
策
定
業
務
等
に
着
手

４
月

「
補
完
ア
ド
バ
イ
ザ
ー
委
託
業
務
」
を
契
約

７
月

地
域
情
報
化
ア
ド
バ
イ
ザ
ー
委
託
業
務
を
契
約
（
総
務
省
補
助
事
業
／
町
負
担
な
し
）

３
月

「
基
本
計
画
策
定
及
び
設
計
事
業
者
選
定
公
募
支
援
委
託
業
務
」
を
契
約

→

策
定
に
着
手

平成28年度
(2016年)

令和元年度
(2019年)

令和２年度
(2020年)

平成30年度
(2018年)

平成29年度
(2017年)

R05.08.31現在

▼
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
の
世
界
的
な
蔓
延 

９
月

地
域
座
談
会
で
の
意
見
内
容
を
議
会
９
月
定
例
会
の
「
行
政
報
告
」
の
中
で
報
告

７
月

七
夕
・
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
（
天
候
不
良
に
よ
り
中
止
）

８
月

街
歩
き
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
（
1

回
目
）
実
施

９
月

中
高
生
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
を
実
施

９
月

街
歩
き
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
（
2

回
目
）
実
施

10

月

  

ス
ト
ー
リ
ー
づ
く
り
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
実
施

５
月

講
演
会
「
新
し
い
文
化
的
施
設
と
ま
ち
づ
く
り
」 

開
催

８
月

講
演
会
「
『
つ
な
が
る
図
書
館
』
か
ら
『
町
の
未
来
を
こ
の
手
で
つ
く
る
』
ま
で
」
開
催

11

月

  

イ
ベ
ン
ト
「
米
こ
め
フ
ェ
ス
タ
」 

ブ
ー
ス
出
展

１
月

窪
川
小
学
校
「
子
ど
も
議
会
（
四
万
十
町
の
新
し
い
文
化
的
施
設
の
整
備
に
つ
い
て
）
」
開
催

７
月

図
書
館
フ
ォ
ー
ラ
ム
（
こ
わ
～
い
お
は
な
し
会
・
文
化
的
施
設
を
考
え
る
シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム
）
開
催

６
月

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
行
政
放
送
の
放
送
（
基
本
設
計
業
者
の
紹
介
）

８
月

ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
「
四
万
十
町
の
ま
ち
の
記
憶
を
探
る
」
（
1

回
目
）
実
施

９
月

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
行
政
放
送
の
放
送
（
基
本
設
計
業
者
紹
介
・
ま
ち
と
建
築

前
編
）

11

月

  

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム
「
わ
た
し
た
ち
の
文
化
的
施
設
を
知
る
・
考
え
る
」
開
催

11

月

  
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
「
四
万
十
町
の
ま
ち
の
記
憶
を
探
る
」
（
2

回
目
）
実
施

11

月

  

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
行
政
放
送
の
放
送
（
ま
ち
と
建
築

後
編
）

１
月

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
行
政
放
送
の
放
送
（
ま
ち
と
教
育

前
編
）

１
～
２
月 

区
長
会
に
お
い
て
説
明
及
び
意
見
交
換
実
施
（
町
内
9

会
場
）

１
～
２
月

文
化
的
施
設
「 

住
民
説
明
会 

」
開
催
（
町
内
７
会
場
）

３
月

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
行
政
放
送
の
放
送
（
町
長
よ
り
文
化
的
施
設
の
説
明
）

３
月

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
行
政
放
送
の
放
送
（
ま
ち
と
教
育

後
編
）

３
月

文
化
的
施
設
「
基
本
設
計
」
完
了

続
く

▼
文
化
的
施
設
「
建
設
反
対
の
嘆
願
書
」
受
付

10

月

  

ロ
ボ
ッ
ト
・
プ
ロ
グ
ラ
ミ
ン
グ
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
実
施

11

月

  
ロ
ボ
ッ
ト
・
プ
ロ
グ
ラ
ミ
ン
グ
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
実
施

5



11

月

  

イ
ベ
ン
ト
「
四
万
十
駄
場
フ
ェ
ス
」
の
開
催

経 過（町民向けの取り組み２／３ ）

令和３年度
(2021年)

令和４年度
(2022年)

R05.08.31現在

10

月

  

文
化
的
施
設
「
実
施
設
計
」
完
了

12

月

   

「
過
疎
計
画
の
変
更
」
及
び
「
継
続
費
（
Ｒ
３
議
決
予
算
）

の
増
額
変
更
・
関
連
補
正
予
算
」
の
議
決

11

月

  

町
民
向
け
「
説
明
・
意
見
交
換
会
」
開
催
（
町
内
３
会
場
）

11

月

▼
文
化
的
施
設
整
備
事
業
の
「
一
時
休
止
を
求
め
る
請
願
書
」
受
付

３
月

文
化
的
施
設
「
サ
ー
ビ
ス
計
画
」
策
定

９
月

補
正
予
算
（
「
継
続
費
」
と
「
予
算
（
実
施
設
計
委
託
料
・
用
地
購
入
費
等
）
」
）
議
決

４
月

     

▼
企
画
課
内
に
「
文
化
的
施
設
整
備
推
進
室
」
を
設
置

６
～
７
月

文
化
的
施
設
整
備
事
業
に
関
す
る
意
見
公
募
手
続

11

月

  

文
化
的
施
設
「
実
施
設
計
」
着
手

３
月

第
２
次
総
合
振
興
計
画
（
改
訂
版
）
議
決

８
月

 

「
建
設
予
定
地
周
辺
町
民
意
見
交
換
会
」
開
催

続
き

５
月

区
長
会
に
お
い
て
説
明
及
び
意
見
交
換
実
施
（
町
内
9

会
場
）

５
月

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
行
政
放
送
の
放
送
（
文
化
的
施
設
整
備
事
業
概
要
に
つ
い
て
）

５
月

イ
ベ
ン
ト
「
四
万
十
駄
場
フ
ェ
ス
」
（
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
よ
り
中
止
）

６
月

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
行
政
放
送
の
放
送
（
意
見
公
募
手
続
き
に
関
す
る
お
知
ら
せ

前
編
）

７
月

七
夕
短
冊
「
あ
な
た
は
文
化
的
施
設
が
で
き
た
ら
ど
ん
な
こ
と
が
し
た
い
で
す
か
？
」
実
施

７
月

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
行
政
放
送
の
放
送
（
意
見
公
募
手
続
き
に
関
す
る
お
知
ら
せ

後
編
）

７
月

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
行
政
放
送
の
放
送
（
文
化
的
施
設
の
概
要
に
つ
い
て
）

７
月

意
見
公
募
手
続
き
体
験
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
実
施

７
月

ロ
ボ
ッ
ト
・
プ
ロ
グ
ラ
ミ
ン
グ
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
実
施

８
月

イ
ベ
ン
ト
「
四
万
十
駄
場
フ
ェ
ス
」
／
建
設
予
定
地
説
明
会
（
天
候
不
良
に
よ
り
中
止
）

８
月

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
行
政
放
送
の
放
送
（
文
化
的
施
設
整
備
事
業
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
）

10

月

  

文
化
的
施
設
（
図
書
館
・
美
術
館
等
）
に
関
す
る
ア
ン
ケ
ー
ト
の
実
施

10

月

  

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
行
政
放
送
の
放
送
（
意
見
公
募
結
果
・
今
後
の
予
定
等
に
つ
い
て
）

～

月

四
万
十
町
の
暮
ら
し
に
関
す
る
ア
ン
ケ
ー
ト
の
実
施

～

月

図
書
館
・
美
術
館
利
用
者
ア
ン
ケ
ー
ト
の
実
施

11

1010

11

11

月

  

連
合
婦
人
会
と
の
視
察
（
土
佐
市
つ
な
ー
で
）

～

月 

区
長
会
に
お
い
て
説
明
及
び
意
見
交
換
実
施
（
町
内
9

会
場
）

11

12

12

月

  

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
行
政
放
送
の
放
送
（
サ
ー
ビ
ス
計
画
（
案
）
意
見
公
募
な
ど
）

１
月

ロ
ボ
ッ
ト
・
プ
ロ
グ
ラ
ミ
ン
グ
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
（
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
よ
り
中
止
）

１
月

意
見
公
募
手
続
き
体
験
ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
（
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に
よ
り
中
止
）

４
月

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
行
政
放
送
の
放
送
（
現
状
と
課
題
、
施
設
規
模
の
根
拠
、
概
要
な
ど
）

７
月

イ
ベ
ン
ト
「
四
万
十
駄
場
フ
ェ
ス 
ミ
ニ
」
開
催

７
月

窪
川
中
学
校
「
子
ど
も
議
会
（
文
化
的
施
設
に
関
す
る
模
擬
議
会
）
」
開
催

10

月

  

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
行
政
放
送
の
放
送
（
11

月
の
説
明
・
意
見
交
換
会
の
開
催
に
つ
い
て
な
ど
）

10

月

  

イ
ベ
ン
ト
「
し
ま
ん
と
ワ
イ
ワ
イ
広
場
（
十
和
）
」
へ
の
ブ
ー
ス
出
展

10

月

  

イ
ベ
ン
ト
「
Ｓ
Ｄ
Ｇ
ｓ
フ
ェ
ス
」
へ
の
ブ
ー
ス
出
展

続
く

11

月

  

イ
ベ
ン
ト
「
米
こ
め
フ
ェ
ス
タ
」
へ
の
ブ
ー
ス
出
展

11

月

  

区
長
連
絡
会
と
の
視
察
（
岡
山
県
津
山
市
ほ
か
）

11

月

  
イ
ベ
ン
ト
「
い
っ
と
ひ
ょ
う
沈
下
橋
ア
ー
ト
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
」
で
の
Ｐ
Ｒ

11

月

  
イ
ベ
ン
ト
「
四
万
十
町
西
部
地
区
産
業
祭
」
へ
の
ブ
ー
ス
出
展

11

月

  

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
行
政
放
送
の
放
送
（
説
明
・
意
見
交
換
会
で
の
説
明
内
容

前
編
）

～

月 

区
長
会
に
お
い
て
説
明
及
び
意
見
交
換
実
施
（
町
内
9

会
場
）

11

12

12

月

  

ケ
ー
ブ
ル
テ
レ
ビ
行
政
放
送
の
放
送
（
説
明
・
意
見
交
換
会
で
の
説
明
内
容

後
編
）

6



これまでの経過（町民向けの取り組み３／３ ）

令和５年度
(2023年)

R05.08.31現在

７
月

    

用
地
の
購
入
（
土
地
収
用
法
に
基
づ
く
各
種
手
続
）

４
月

    

本
体
建
築
工
事
費
等
の
予
算
計
上

７
月

    

本
体
建
築
工
事
等
の
発
注 

・ 

図
書
館
シ
ス
テ
ム
委
託
先
選
定

７
月

    

施
設
の
愛
称
募
集
開
始
（
全
国
公
募
）

８
月

▼
住
民
投
票
条
例
（
規
模
見
直
し
）
制
定
の
直
接
請
求

４
月

    

土
地
収
用
法
に
基
づ
く
「
事
業
説
明
会
」
開
催

続
き

５
月

    

イ
ベ
ン
ト
「
よ
っ
て
こ
い
四
万
十
」
へ
の
ブ
ー
ス
・
移
動
図
書
館
車
出
展

４
月

    

移
動
図
書
館
車
の
巡
回
開
始
（
町
内
22

か
所
）

５
月

    

イ
ベ
ン
ト
「
し
ま
ん
と
ワ
イ
ワ
イ
広
場
（
十
和
）
」
へ
の
ブ
ー
ス
・
移
動
図
書
館
車
出
展

７
月

    

イ
ベ
ン
ト
「
し
ま
ん
と
ワ
イ
ワ
イ
広
場
（
大
正
）
」
へ
の
ブ
ー
ス
・
移
動
図
書
館
車
出
展

７
月

    

イ
ベ
ン
ト
「
四
万
十
駄
場
フ
ェ
ス
」
の
開
催

８
月

    

イ
ベ
ン
ト
「
四
万
十
大
正
あ
ゆ
ま
つ
り
」
へ
の
ブ
ー
ス
・
移
動
図
書
館
車
出
展

項 目 概 要 回数等

広 報

チラシ「四万十町の新しい文化的施設」の発行【R3.3～】 No.1～No.26

広報紙「四万十町通信」での連載【R3.11～】 No.1～No.21

公式HPでの情報公開（各種説明資料、会議録、意見公募など）
―

SNSによる発信（Facebook、公式LINE）
―

ケーブルテレビ文字放送による発信
―

関係機関
との協議

元文化的施設検討委員会【R3.8～R3.11】 3

教育委員会【R3.4～】 16

社会教育委員会【R3.7～】 4

図書館協議会【R3.5～】（うち1回は美術館運営審議会との合同開催） 11

美術館運営審議会【R3.6～】（うち1回は図書館協議会との合同開催） 9

文化財保護審議会【R3.6～】 4

校長会【R3.4～】 3

保育所長会【R3.8～】 1

区長連絡会【R3.4～】 3

合 計 54

各種団体との
意見交換

（一社）高知県木材協会/しまんと街おこし応援団/窪川中PTA総会/
高知県建築士会四万十支部総会/婚活協議会総会/十和地域（育つ会
とおわ等）/十和地域まちづくり推進協議会/十和地域観光推進協議
会/十和地区民生児童委員協議会定例会/昭和小地域コーディネー
ター/障害者連盟役員会/食生活改善推進協議会/大正（田野々）読み
聞かせグループ/観光協会理事会/商工会総会/町民有志グループ／文
化協会窪川支部/文化協会十和支部/文化的施設建設反対運動実行委
員会/歴史を学ぶ会/連合婦人会総会/連合婦人会理事会【R3.4～】

23団体29回

【その他の取り組み】

7



土地収用法に基づく事業認定申請【高知県知事】

■事業認定申請書の作成
・第18条第2項第4号の規定に基づく照会（電柱、電信柱の土地を起業地への編入することに関する確認）【四国電力送配電株式会社・西日

本電信電話株式会社】
・建設予定地周辺に生育する希少種（植物）の確認【高知県林業振興・環境部 自然共生課】
・建設予定地における埋蔵文化財としての遺跡の所在可能性の確認【四万十町教育長（高知県歴史文化財課）】
・第15条の14の規定に基づく事業説明会の開催

■高知県知事に対し、事業認定を申請

■申請書の公告・縦覧

■高知県による認定

租税特別措置法に係る事前協議【高知税務署】

建設予定地に係る民有地の売買契約【地権者２名】

経 過（申請・手続き等 ）

用

地

取

得

入札方法に関する協議【内部】

本体新築工事の入札

■建築主体

■電気設備

■機械設備

その他の工事や委託契約等の発注手続

工

事

シ
ス
テ
ム

文化的施設情報システム構築に関する情報提供依頼（RFI）

図書館・美術館システムの導入に向けた検討【内部】

図書館情報システムの構築に向けた委託業者の選定（公募型プロポーザル方式） など

R05.08.31現在

8



現施設が抱える課題

標準を上回る施設規模・華美な設備等

手 続

経 過（施設規模に関する経緯） R05.08.31現在

R２～４年度 未 来R５～６年度

施設の老朽化

あるべき(目指すべき)姿

全ての人が安心・安全で
円滑に利用できる環境

多様な町民活動や交流による

まちづくりの拠点

望ましい蔵書数の確保等による

生涯学習の拠点

過 去 H29～R元年度

基本設計・実施設計

システム更新

愛称全国公募

用地取得・工事入札

現 在

施設の在り方・規模

検討委員会による
施設の在り方検討

基本構想・計画策定

根拠に基づく
施設規模の検討

４つの機能を備えた

複合施設
別紙参照

議会による予算の議決・計画承認・一般質問等

計画等に対する意見公募手続×４回

町民向け説明会・意見交換会・ＷＳ等の開催

広報紙・チラシ・CATV等による情報提供

サービス計画 専門職員採用

適切な管理が困難な収蔵庫

ﾕﾆﾊﾞｰｻﾙﾃﾞｻﾞｲﾝへの対応

狭小な施設と不十分なｽﾍﾟｰｽ

収蔵資料の適切な保存と
活用による文化の継承

必要な施設規模

9



子育て・教育関係者関係機関等

［旧］文化的施設検討委員会の概要 R05.08.31現在

設置根拠： 四万十町文化的施設検討委員会設置要綱（平成29年教育長告示第３号）

設置期間： 平成29年９月 ～ 令和２年３月

所掌事務： ①文化的施設の有効な活用に関すること
 ②文化的施設の整備に関すること
 ③その他、必要と認めること

構成委員： 15名（16名以内で1名欠員）

社 会 教 育 委 員

図 書 館 協 議 会 委 員

美術館運営審議会委員

文 化 協 会 会 員

文化財保護審議会委員

小 中 学 校 Ｐ Ｔ Ａ
連 絡 協 議 会 会 員

小 中 学 校 長

町 内 高 等 学 校 長

保 育 所 保 護 者 会
連 合 会 会 員

保 育 所 長

図書館・美術館利用者
（２名）

有 識 者

公 募 に よ る 者
（２名）

利用者・町民代表等

町文化的施設

基本構想

町教育委員会

平成31年3月

町文化的施設

基本計画

四万十町
2020年2月

基本構想・基本計画策定

↑
・４つの機能の複合施設
・根拠に基づく施設規模

↑
・施設の在り方等の検討
・現状や課題等の整理

10



令和５年９月議会定例会以降の主な動き R06.03.18 文化的施設整備推進室 

月 日 行 政 議 会 関係機関等 

9／13 

 

９月議会定例会（開会） 
・行政報告 

・提案理由説明 

※意見書（別紙あり）提出 

 

9／15  ９月議会（3日目） 

・直接請求代表者意見陳述 

・質疑、自由討議、討論 

・採決（条例可決） 

 

9／20～21 
 

９月議会（8～9日目） 

・一般質問 

・住民投票条例再議請求 

 

9／22 

 

９月議会（最終日） 

・住民投票条例再議➡条例否決 

・町長に対する問責決議➡可決 

・請負契約議案(2件)審議➡否決 

 

10／ 4   図書館協議会 

10／ 5   美術館運営審議会 

10／10 庁 議（文化的施設整備事業の

今後の対応について）  
定例教育委員会 

10／11  全員協議会 
（文化的施設整備事業中止に係

る今後の対応方針について） 

意見書・要望書の提出 
・社会教育委員会 

・図書館協議会 

・美術館運営審議会 

・育つ会とおわ 

・元 検討委員会 有志 

10／18   意見書への対応に関する督

促文書の提出 
・社会教育委員会 

・図書館協議会 

・美術館運営審議会 

・育つ会とおわ 

・元 検討委員会 有志 

10／19  意見書に対する回答の発出 
（回答は全議員の協議の上で行

いたいが、時間を要しており

10月中の回答は困難とする旨

の内容） 

 

10／23 今後の対応に関する広報 
（町公式 HP、CATV、SNS） 

 意見書・要望書の提出 
・四万十町建築業協会 

・四万十町設備業協会 

10／30  
 

要望書の提出 
・女性による町づくりの会 

10／31 

  

社会教育委員会 
（文化的施設整備事業中止に係

る今後の対応方針について、

議決後の関係団体等の動向に

ついて等） 

９月議会定例会の 
振り返り（詳細）に 
ついては別紙参照 

1
1



月 日 行 政 議 会 関係機関等 

11／ 1  
議会運営委員会 
（意見書への対応について） 

 

11／ 2 戦略本部会 
（愛称募集への対応について） 

職員採用試験合格者発表 
（図書館司書 1名合格） 

  

11／ 6 
  

意見書・要望書の提出 
・高幡地区建設業協会 

11／ 8 庁 議 
（愛称募集への対応について） 

  

11／10 四万十町通信 11月号発行 
（文化的施設整備事業の今後の

対応について） 
  

11／13   定例教育委員会 

11／15  全員協議会  

11／16～29 各地区区長会「行政報告」 

・経過、今後の対応、広報等 
  

11／21   要望書(議員個人宛てアンケ

ート)の提出 

・社会教育委員会 

・図書館協議会 

・美術館運営審議会 

・育つ会とおわ 

・元 検討委員会 有志 

・四万十町建築業協会 

・四万十町設備業協会 

・高幡地区建設業協会 

11／22 

 

意見書に対する回答書の 
発出（文書による回答を求めて
いた 7 団体に対し、「議会」と

しての回答を発出） 

 

11／30 
戦略本部会 

 図書館協議会・美術館運営

審議会 合同会（町長出席） 

12／ 4 庁 議 議会報告会  

12／ 5 臨時庁議（今後の対応と行政 

報告の最終確認） 

 
定例教育委員会 

12／ 6 

 

12月議会定例会 開会 

・行政報告 

(1) 令和５年度中の工事着

手はできないと判断 

(2) 今後の対応に関する報

告時期を、来年３月の議

会定例会（行政報告）ま

で延期 

 

12／ 8 四万十町通信 12月号発行 
（９月議会定例会での審議内容） 

 
 

1
2



月 日 行 政 議 会 関係機関等 

12／13 
 

12月議会（一般質問・閉会） 
・一般質問において議員から住

民投票の実施提案あり 
 

12／18 戦略本部会（12月議会振り返

り、今後の対応検討） 

 
 

12／19 

 

 要望書(第 2回議会報告会の

開催)の提出【議長宛て】 
・社会教育委員会 

・図書館協議会 

・美術館運営審議会 

・育つ会とおわ 

・元 検討委員会 有志 

・四万十町建築業協会 

・四万十町設備業協会 

12／22  全員協議会 ※町長ほか出席 
（今後の対応等に関する意見交換） 

情報公開請求（育つ会とおわ） 

12／27 

 

議員代表４名と行政（町長

ほか）による意見交換 

【１回目】 
※2/14までに計 2回開催 

 

 

 

要望書に対する回答書の発

出（第 2回議会報告会は実施し

ない旨の回答を発出） 
 

1／ 5 

 

 要望書の提出【町長・議長宛て】 

・元 R4 窪川中子ども議会実行

委員関係者(個人) 【取扱注意】 

1／ 9 庁 議   

1／10  

 

四万十町通信１月号発行 

（今後の対応等について） 

議員代表４名と行政（町長

ほか）による意見交換 

【２回目】 

※12/27以降計 2回開催 

 

1／15 室員２名の人事異動（税務

課との兼務）発令 

※室員３名とも兼務職員体制 

  

1／16   定例教育委員会 

1／25   関係 5団体との意見交換会 

・社会教育委員会  ［非公開］ 

・図書館協議会 

・美術館運営審議会 

・育つ会とおわ 

・元 検討委員会 有志 

1／30   女性による町づくりの会と

の意見交換会［非公開］ 

2／ 5 ２月庁議（今後の対応等に関す

る協議）［非公開］ 

  

開催時から 2／15まで 
非公開扱い 

1
3



月 日 行 政 議 会 関係機関等 

2／9～14   意見書提出団体（契約関係） 

等への説明［町長訪問］ 
・建築業協会 

・設備業協会 

・本体建築工事仮契約の相手方 

2／13   定例教育委員会（町長出席） 
・経過報告及び今後の対応等に

関する意見交換 

2／15  全員協議会【公開】 
・経過報告、今後の対応等に関

する説明及び意見交換 

※行政側からの開催依頼 

 

2／27   第１回町立図書館十和分館

整備検討委員会の開催 
（十和町民生活課・生涯学習課） 

2／29   設計事業者への説明 

［町長訪問］ 

・建築設計群 無垢 

3／ 4 ３月庁議 
・事業中止の最終協議・確認 

(兼)土地収用法手続に係る内

部意思決定 

・行政報告案の確認 ほか 

  

3／ 5   定例教育委員会 

・事業中止等に関する最終報告 

3／ 6  ３月議会定例会 開会 

・行政報告 … 現計画・現施設

規模による事業の中止を公表 

・令和５年度補正予算 … 継続

費変更、歳入歳出予算補正 

※精算報告は令和６年９月予定 

 

3／ 7 施設愛称募集の中止を町

HPにて公表 

  

3／11 施設イメージ模型を撤去 

・役場本庁西庁舎 1F展示分 

  

3／15   イベント「学校図書館最前線」 

［町立図書館主催］ 

3／19   美術館運営審議会 

3／21   図書館協議会 

3／下旬 町 HP による事業中止に関

するまとめ資料等の公表 

  

3／30   イベント「美術館の裏・表」 

［町立美術館主催］ 

3／31 特集チラシ（最終号）発行 

※全戸配布は４月上旬 

  

 企画課／文化的施設整備推

進室の廃止➡教委へ引継ぎ 

  

【注】3／19以降の動きは 3／18時点における予定 

以上 

1
4



四万十町文化的施設に係る「重要議案」の議員別審議結果（賛成＝●・反対＝×） R06.03.27 企画課文化的施設整備推進室 

議案内容 

 

 

 

 

 

議員氏名 

H29 年３月定例 H30 年３月定例 H31 年３月定例 R３年９月定例 R４年３月定例 R４年 12 月定例 R５年３月定例 R５年９月定例 R６年 3 月定例 

H29 当初予算 H30 当初予算 R１当初予算 R３補正予算 計画策定 R４当初予算 計画変更 R４補正予算 R５当初予算 条例制定議案 【再議】条例制定 問責決議 契約議案 R５補正予算 

❶検討委員

会謝金等 

 

 

※事業検討

スタート 

❷基本計画

策定委託

料等 

 

※計画策定

スタート 

❸設計業務

委託料等 

 

 

※施設設計

スタート 

❹継続費新

規設定 

❺関連予算

（実施設計

委託料・用

地購入費

等）計上 

第２次総合振

興計画（後期基

本計画）策定 

❻文化的施

設整備 

❼図書館十和

分館整備 

❽施設愛称

募集経費 

❾移動図書

館車購入 

※修正動議は

移動図書館

車分のみ 

過疎計画の

一部変更 

➓文化的施設

整 備 事 業

（過疎債ハ

ード分）の

新規追加 

⓫継続費の

増額補正 

※資材価

格 高 騰

影響分 

⓬関連予算

の計上 

⓭施設本体

建築工事

費等 

※修正動議は

別件（観光

交流拠点施

設分） 

⓮直接請求

に基づく

住民投票

条例の制

定（施設

規模の見

直し） 

⓯左の⓮住

民投票条

例制定に

対 す る 

【 再 議 】 

※出席議員の 2

／3 以上必要 

⓰ 中 尾 町

長 に 対

す る 問

責決議 

⓱施設本体

に係る請

負契約議

案（２件） 

⓲継続費補

正、歳入

歳出予算

減額補正 

※事業中止

に 係 る 予

算審議 

   ❺修正動議  ❾修正動議  ⓫修正動議 ※修正動議  ⓮の再議   

 

酒井 祥成 ( 議 長 ) ( 議 長 ) ● ● ● ● ● ●       

橋本 章央 ● ● ● ● ● ● ● ● ● × × × ●  

林  健三 ● ● ● ● ● ● ● ● ● × × × ●  

古谷 幹夫 ● ● ● × ● × ● × ● ● ● ● × ● 
緒方 正綱 ● ● ● ● ● ● ● ● ● × × × ● ● 

岡峯 久雄 ● ●             

下元 真之 ● ●       ● ● ● ● × ● 
岩井優之助 ● ● × × ● ● ●        

水間 淳一 ● ● ● ● ● ● ● × ● ● ● ● × ● 
吉村アツ子 ● ● ● ● ● ● ● ●       

味元 和義 ● ● ● ( 議 長 ) ( 議 長 ) ( 議 長 ) ( 議 長 ) ( 議 長 ) ( 議 長 ) ( 議 長 ) × ( 議 長 ) ( 議 長 ) ( 議 長 ) 

下元  昇 ● ● ( 議 長 ) × ( 欠 ) ( 欠 ) ● ×       

堀本 伸一 ● ● ● × ● × ● × ● ● ● ● × ● 
槇野  章 ● ● ● ● ● ● ● ●       

武田 秀義 ● ● ● × ● × ● × ● ● ● ● × ● 
中屋  康 ● ● ● ● ● ● ● ● ● × × × ●  

西原 眞衣 ● ●             

橋本  保 ● ●             

田邊 哲夫   × × ● × ( 欠 ) ( 欠 ) ● ● ● ● × ● 
村井 眞菜   ● × ● × ● × ● ● ● ● × ● 
中野 正延         ● × × × ● ● 

山本 大輔         ● × × × ● ● 

伴ノ内珠喜         ● ● ● ● × ● 
佐竹 将典         ● ● ● ● × ● 
賛成／全体 全会一致 全会一致 13／15 8／15 全会一致 9／14 全会一致 7／13 全会一致 9／15 9／16 9／15 6／15 全会一致 

［注 1］H28～R4年度各会計決算はいずれも全会一致で認定済 ［注 2］表中の「予算」はいずれも「四万十町一般会計」をいう 修正案可決により、修正部分を除く予算案に対する審議結果を表示 

反対者２名の理由は 

文化的施設以外(？) 

15


	スライド 1
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11
	01-01_経過及び今後の予定（年表）R050831現在.pdf
	スライド 1
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11

	01-01_経過及び今後の予定（年表）R050831現在.pdf
	スライド 1
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11

	01-01_経過及び今後の予定（年表）R050831現在.pdf
	スライド 1


